








































































DATOS DE CAMPO - GLOBO 1

ESTACIÓN

1 - 2

2 - 3

3 - 4

4 - 5

5 - 6

6 - 7

7 - 8

8 - 9

9 - 10

10 - 11

11 - 12

12 - 13

13 - 14

14 - 1

DISTANCIA

89.85

2.81

8.99

0.92

12.66

39.15

2.34

8.13

0.55

3.06

3.25

32.42

10.40

47.38

ÁREA = 0 HAS + 1,014.658 m²

ÁREA = 0 HAS + 2,808.822 m²

DIRECCIÓN

N60° 39' 50.48"E

N15° 20' 05.77"W

N25° 43' 31.27"W

N3° 16' 26.58"E

N31° 53' 55.81"W

S65° 29' 28.13"W

S3° 49' 31.80"E

S62° 30' 53.86"W

S75° 33' 23.12"W

N75° 16' 29.97"W

N82° 34' 50.40"W

S75° 44' 03.00"W

N67° 37' 30.47"W

S29° 35' 23.69"E

CUADRO DE COORDENADAS

PUNTO

1

2

3

4

5

6

7

8

9

NORTE

1044932.81

1044976.80

1044979.51

1044987.61

1044988.53

1044999.27

1044980.70

1044983.03

10

11

12

13

14

1044977.59

1044978.01

1044970.02

1044973.98

ESTE

764762.13

764840.41

764839.67

764835.77

764835.82

764829.13

764793.66

764793.51

1044976.95 764786.45

1044976.81 764785.92

764782.96

764779.73

764748.31

764738.69

DATOS DE CAMPO - GLOBO 2

ESTACIÓN

1 - 2

2 - 3

3 - 4

4 - 5

5 - 6

6 - 14

14 - 1

DISTANCIA

45.22

50.12

9.64

14.55

29.38

6.20

47.38

ÁREA = 0 HAS + 2,550.67 m²

DIRECCIÓN

S60° 52' 47.54"W

N30° 58' 14.93"W

N37° 44' 57.78"W

N60° 29' 50.96"E

N80° 21' 32.95"E

N85° 09' 19.28"E

S29° 35' 23.69"E

CUADRO DE COORDENADAS

PUNTO NORTE

1

2

3

4

5

6

14

1044932.81

1044910.78

1044953.75

1044961.37

1044968.54

1044973.46

1044973.98

ESTE

764762.13

764722.58

764696.79

764690.89

764703.55

764732.51

764738.69

DATOS DE CAMPO GLOBO 3

ESTACIÓN

1 - 2

2 - 3

3 - 4

4 - 1

DISTANCIA

38.03

28.41

33.86

28.60

DIRECCIÓN

N60° 20' 27.21"E

S32° 01' 53.38"E

S60° 49' 05.44"W

N40° 25' 38.67"W

CUADRO DE COORDENADAS

PUNTO NORTE

1

2

3

4

1044943.74

1044924.92

1044919.66

1044903.15

ESTE

764797.72

764764.68

764812.79

764783.22

IGLESIA DE JESUCRISTO
DE LOS SANTOS

2

A

B

C

12°27'36"

HACIA  EL POBLADO

LOTE

S48°12'21"W
36.64

S61°57'16"E
63.75

S5°14'55"E
7.73

 E = 764840.41
 N = 1044976.80

 E = 764813.094
 N = 1044952.382

 E = 764869.359
 N = 1044922.408

 E = 764870.066
 N = 1044914.715

NIVEL DE MAREA

NIVEL DE MAREA

NIVEL DE MAREA

CL
HACIA  EL POBLADO

8
.0
1

8.22

4.11

CL

CALLE DE ASFALTO

HACIA  EL CEMENTERIO

E=764722.58
N=1044910.78

 E = 764840.41
 N = 1044976.80

PISTA DE ATERRISAJE DE

EMPRESA NARGANA.
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7

8
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1112

13

9

GLOBO
1

GLOBO
3

0.10
8.06

3.65

E=764736.00
N=1044970 

E=764744.04
N=1044970.61 

E=764736.27 
N=1044966.35 

E=764744.31
N=1044966.96 

LETRINAS
TIPO
MUELLE

NC

PROVINCIA :  COMARCA GUNA YALA

CORREGIMIENTO : NARGANA

DISTRITO : NARGANA

LUGAR : NARGANA

 REPÚBLICA DE PANAMA

                 PLANO DEL POLIGONO DEL PROYECTO "DISEÑO, CONSTRUCION
         REHABILITACION Y AMPLIACION DEL INSTITUTO DE NARGANA (ESCUELA
       SECUNDARIA FELEX ESTEBAN OLLER) UBICADO EN NARGANA, GUNA YALA"

 NOTAS:

RESTO LIBRE DE LAFINCA No. 282861,DOCUMENTO: 1356422,CODIGO DE UBICACION: 8401, PROPIEDAD DE LA NACION

 OCUPADO POR JULIO ACDIEL MARTINEZ

SEGREGACION DE LA FINCA: 282861,DOCUMENTO: 1356422, CODIGO DE UBICACION:8401, PROPIEDAD DE LA NACION
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ORINAL
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P
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P
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P
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HUECO

P
7

2.
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2.
05

SELLAR LOS EXTREMOS
CON LAMINAS DE ACERO
GALV. CAL. 16 (SOLDADAS)

CARRIOLAS DE ACERO GALV.
CAL. 16 TIPO "C" DE 2"x4"

CUBIERTA TIPO PANEL SÁNDWICH
CALIBRE 24 PERFIL ESTÁNDAR
SEMIPLANO

ESPUMA RÍGIDA DE POLIURETANO
DENSIDAD DE 40Kg/ms ENCHAPADA
POR LÁMINAS DE ALUZINC CUBIERTA
CON PINTURA DE BASE EPOXICA.

ELEV. LATERAL DERECHA E-3

ELEVACIÓN FRONTAL
ESC. 1:25

E-1

LETRINAS TIPO MUELLE ESC. 1:25

ESC. 1:25

CUBIERTA TIPO PANEL SÁNDWICH
CALIBRE 24 PERFIL ESTÁNDAR

FASCIA DE ACERO
GALV. CAL. 16 DE 2"x4"
PINTADA

FASCIA DE ACERO
GALV. CAL. 16 DE 2"x4"
PINTADA

PILOTE HINCADO

E-1

E-3

2.63

(  MUELLE ) LOSA SOLIDA t=0.21

2.15 3.00 2.91

(  MUELLE ) LOSA SOLIDA t=0.21

ALERO

ALERO
.3

0
.1

0

BORDE DE LOSA
( MUELLE )

PROY.  DE TECHOBORDE DE LOSA
( MUELLE )

PROY.  DE
TECHO

PROY.  DE
TECHO

.4
0

.4
0

.4
0

PILOTE HINCADO PILOTE HINCADO PILOTE HINCADO

PILOTE HINCADO PILOTE HINCADO

CONTRATISTA: PROYECTOS Y
CONSTRUCCIONES, S.A.

PROYECTO DE APOYO PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN
DE DESARROLLO DE LOS PUEBLOS INDÍGENAS DE PANAMÁ

CONTENIDO DE LA HOJA:

PROYECTO: 

ARQUITECTURA:

PLOMERÍA:ELECTRICIDAD:

ESTRUCTURA:

MECÁNICA: DIBUJO:

FECHA: ESCALA:

DISCIPLINA:

REVISADO POR:

APROBADO POR:

ARQUITECTURA:

N°                                                             HOJAS N° REVISIÓN:

FORMATO:

VARIA

DIRECCIÓN DE OBRAS Y CONSTRUCCIONES MUNICIPALES

XX-XX-2022

PROYCON

PROYCON

PROYCON

PROYCON

PROYCON

PROYCON

N

MINISTERIO DE
EDUCACIÓNREPÚBLICA DE PANAMÁ

GOBIERNO NACIONAL

MINISTERIO
DE GOBIERNOREPÚBLICA DE PANAMÁ

GOBIERNO NACIONAL

PROYCON

PROYCON

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
DIRECCIÓN NACIONAL DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA

DISEÑO, ESTUDIOS, ADECUACIONES Y CONSTRUCCIONES PARA
LA ESCUELA SECUNDARIA FÉLIX ESTEBAN OLLER. EN LA COMUNIDAD
DE NARGANÁ, DISTRITO DE NARGANÁ, COMARCA DE GUNA YALA,
REPÚBLICA DE PANAMÁ.
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PABELLÓN "A" EXISTENTE A REMODELAR

PAREDILLA ELÉCTRICA

MONOLITO

PABELLÓN "B" EXISTENTE A REMODELAR

PROYECCIÓN DE TECHO

LABORATORIO DE CIENCIAS

AULA 

TEÓRICA

AULA 

TEÓRICA

AULA 

TEÓRICA

SALÓN DE

PROFESORES

DIRECCIÓN

LABORATORIO D INFORMÁTICA 

 EXISTENTE A REMODELAR

LÍNEA DE PROPIEDAD

L
ÍN

E
A

 D
E

 P
R

O
P

IE
D

A
D

GLOBO 1

L
IM

IT
E

 D
E

 Á
R

E
A

 C
O

S
T

E
R

A

N
IV

E
L
 D

E
 M

A
R

E
A

AULA 

TEÓRICA

AULA 

TEÓRICA

AULA 

TEÓRICA

AULA 

TEÓRICA

AULA 

TEÓRICA

DEPOSITO

COBERTIZO N°1 

PASILLO

PASILLO
PASILLO

COBERTIZO N°2

SALUDO A 

LA BANDERA

ANTIGUA PISTA DE ATERRIZAJE

EN DESUSO

HACIA EL PUEBLO

C

E

R

C

A

 
D

E

 
M

A

L

L

A

 
C

I
C

L

Ó

N

 
N

U

E

V

A

PISO

ACCESO N°3

PASILLO

PABELLÓN "D" NUEVO

CERCA DE MALLA 

CICLÓN NUEVA

ACCESO N°4

DORMITORIOS DE

DOCENTES

CUARTO DE 

BOMBAS

TANQUE DE AGUA

DE 1250 GALS 

COSECHA DE AGUA

GLOBO 2 

CEMENTERIO DE

AUTORIDADES DE 

LA ISLA

LOTE 1

PARA LA CONSTRUCCIÓNLOCALIZACIÓN  GENERAL PROPUESTA

CERCA DE MALLA 

CICLÓN NUEVA

C
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R
C
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E
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A
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BAHÍA MIRTI

LETRINAS TIPO

MUELLE

NIVEL DE MAREA

L
Í
N

E
A

 
D

E
 
P

R
O

P
I
E

D
A

D

PABELLÓN "C" EXISTENTE A REMODELAR

COBERTIZO N°4

NOTA:

BOMBA DE 50 gpm

 @ 50 psi.  TANQUE DE

PRESIÓN DE 60 GALS.

MUELLE 

N.I.C.

NUEVO

ESCALA 1:250

8
.
7

5

32.07 2.81 36.88 2.43 25.35

31.19

2.50 14.40 9.55

SIMBOLOGÍA

PERÍMETRO DE PLANO CATASTRAL

BORDE DE CALLE O CAMINO

ÁREA A CONSTRUIR NUEVA

ÁREA A REMODELAR EXISTENTE

CERCA DE ALAMBRE CICLÓN NUEVAX X X X X
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PROYECCIÓN DE TECHO
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PROYECCIÓN DE TECHO

PROYECCIÓN DE TECHO
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PROY. DE CUMBRERA

PROY. DE CUMBRERA

C
E

R
C

A
 D

E
 M

A
L
L
A

 C
IC

L
Ó

N
 N

U
E

V
A

C

E

R

C

A

 

D

E

 

M

A

L

L

A

 

C

I

C

L

Ó

N

 

N

U

E

V

A

CERCA DE MALLA 
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INICIO DE MUELLE
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ÁREA A MANTENER

SIN CAMBIOS
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PABELLÓN "E" NUEVO

ENTRADA

EXISTENTE

ENTRADA

NUEVA

TANQUE DE AGUA

DE 1250 GALS 

COSECHA DE AGUA

89.85

N 60°39 '  50.48"E

N 15°20' 05.77" W

2.81

8
.
9
9

N
2
5
°
 
4
3
'
 
3
1
.
2
7
"
W

0.92

N3° 16' 26.58"E

1
2
.
6
6

N
3
1
°
 
5
3
'
 
5
5
.
8
1
"
W

3
9
.1

5

S
6
5
° 2

9
' 2

8
.1

3
"W

2.34

S
3
° 4

9
' 3

1
.8

0
"E

8.13

S62° 30' 53.86"W

0
.5

5

S75°33' 23.12"W

3
.0

6

3

2

.
4

2

N
8
2
° 3

4
' 5

0
.4

0
"W

S

7

5

°

 
4

4

'
 
0

3

.
0

0

"
W

N
7
5
° 1

6
' 2

9
.9

7
"W

3
.2

5

1

0

.

4

0

N

6

7

°

 

3

7

'

 

3

0

.

4

7

"

W

45.22

S60° 52' 47.54"W

5
0
.
1
2

N
3
0
°
 
5
8
'
 
1
4
.
9
3
"
W

9

.
6

4

N

3

7

°
 
4

4

'
 
5

7

.
7

8

"
W

N60° 29' 50.96"E

8

EXISTENTE A REMODELAR

2
.
5

5
2

.
5

5

NUEVO

COBERTIZO N° 3

ACCESO

N°2

19.18 12.90 2.80 36.82

2.53 25.35 3.29 3.75

1
.
7

8
1

.
3

8

6.21

6
.
2

8
2

.
5

5
8

.
8

0

8
.
4

2

ACCESO N°1

ACCESO N°2

ACCESO N°3

PARED A CONSERVAR

PROYECCIÓN DE TECHO

PABELLÓN "E"

P9

P10

P
11

P12

P
12

X
X

X X

ZAMPEADO

INICIO DE MEDIA

CAÑA DE

HORMIGÓN

D D D D

ZAMPEADO

C.I

C.I

MEDIA CAÑA DE HORMIGÓN

D D D D D D

D

M
E

D
I
A

 
C

A
Ñ

A
 
D

E
 
H

O
R

M
.

M
E

D
I
A

 
C

A
Ñ

A
 
D

E
 
H

O
R

M
.

M
E

D
I
A

 
C

A
Ñ

A
 
D

E
 
H

O
R

M
.

D
D

D

D
D

D
D

106.63

PE

0

7

0

7

3

3

POSTE

ELÉCTRICO

PE

0

7

0

7

3

4

POSTE

ELÉCTRICO

39.80 3.94

1
5

.
9

3

NOTA 

1. ES RESPONSABILIDAD DEL CONTRATISTA REALIZAR UNA

VISITA AL ÁREA DEL PROYECTO PARA EVALUAR Y

CONOCER LAS CONDICIONES ACTUALES. VERIFICAR LAS

ACTIVIDADES DESCRITAS EN EL ALCANCE Y TODO LO
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PROPUESTA
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PABELLÓN "A" EXISTENTE A REMODELAR

PAREDILLA ELÉCTRICA

MONOLITO

PABELLÓN "B" EXISTENTE A REMODELAR

PROYECCIÓN DE TECHO

LABORATORIO DE CIENCIAS
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DIRECCIÓN

LABORATORIO D INFORMÁTICA 
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PABELLÓN "D" NUEVO

CERCA DE MALLA 

CICLÓN NUEVA

ACCESO N°4
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TANQUE DE AGUA
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NOTA:
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NOTA 

1. ES RESPONSABILIDAD DEL CONTRATISTA REALIZAR UNA

VISITA AL ÁREA DEL PROYECTO PARA EVALUAR Y

CONOCER LAS CONDICIONES ACTUALES. VERIFICAR LAS

ACTIVIDADES DESCRITAS EN EL ALCANCE Y TODO LO

REFERENTE AL PROYECTO ANTES DE PRESENTAR SU

PROPUESTA
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LA INFORMACIÓN DEL PROYECTO, MEDIDAS,

ESTRUCTURA Y COORDINACIÓN CON EL INSPECTOR DE

CAMPO.
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INFORMÁTICA, DIRECCIÓN,

DEPOSITO

PROPUESTA

1. DEMOLICIÓN Y CONSTRUCCIÓN DE HORMIGÓN DE 0.10M

CORRESPONDIENTES

INSPECTOR DE MEDUCA

LAS CARRIOLAS PINTADAS DE COLOR BLANCO A LA VISTA

1. DEMOLICIÓN Y CONSTRUCCIÓN DE HORMIGÓN DE 0.10M

DE ESPESOR CON ACABADO DE LLANA CON JUNTA FRÍA EN

BORDE Y CENTRO UTILIZANDO LOS MARCADORES

2. PINTURA EN AMBAS CARAS, COLOR A ESCOGER POR

3. REMOCIÓN, SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE PANEL

SÁNDWICH DE CALIBRE 24 SUPERIOR DE COLOR AZUL Y

CALIBRE INFERIOR DE 24 PINTADO DE COLOR BLANCO CON

LABORATORIO DE

SALÓN DE PROFESORES

AULAS TEÓRICAS (8

UNIDADES), LABORATORIO

DE CIENCIAS (EXISTENTE)

1. REMOCIÓN, SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE BALDOSA DE

ALTO TRAFICO PI 5 O PORCENALATO DE PRIMERA CALIDAD

INCLUYE TOPPING, LECHADA DE CEMENTO. LAS JUNTAS CON

SEPARADORES Y LOS TAMAÑOS DE LAS BALDOSAS SERÁN

ESCOGIDOS POR EL INSPECTOR DE MEDUCA Y ZÓCALO DE

0.10m DE ALTO INSTALADO EN TODO EL PERÍMETRO DEL

PISO

2. PINTURA EN AMBAS CARAS, COLOR A ESCOGER POR 

INSPECTOR DE MEDUCA

3. REMOCIÓN, SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE PANEL

SÁNDWICH DE CALIBRE 24 SUPERIOR DE COLOR AZUL

CALIBRE INFERIOR DE 2 PINTADOS DE COLOR BLANCO CON

LAS CARRIOLAS PINTADAS DE COLOR BLANCO A LA VISTA

AMBIENTE

NOTAS

N°

ACTIVIDADES DE REMODELACIÓN

A

B

ÁREA EXISTENTE A MANTENER

LÍNEA DE PROPIEDAD

SIMBOLOGÍA

ÁREA EXISTENTE A

DEMOLER PARCIALMENTE

PUERTAS EXISTENTES A REMPLAZAR

VENTANAS EXISTENTES A REMPLAZAR

P

E

V

E

CONTRATISTA: PROYECTOS Y
CONSTRUCCIONES, S.A.

PROYECTO DE APOYO PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN

DE DESARROLLO DE LOS PUEBLOS INDÍGENAS DE PANAMÁ

MINISTERIO DE
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PROYECCIÓN DE TECHO

ACCESO N°4

TANQUE DE AGUA

DE COBERTIZO N°4

DE COBERTIZO N° 3
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SEMIPLANO DE 10 cm DE ESPESOR CARRIOLAS CAL. 16 PINTADA

CUBIERTA TIPO PANEL SÁNDWICH CALIBRE 24 PERFIL ESTÁNDAR

COLOR BLANCO. INCLUYE TODOS LOS ACCESORIOS PARA PANEL SÁNDWICH.(NUEVO)

NIVEL INFERIOR DE

VIGA DE TECHO
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NIVEL DE SUELO

NATURAL

CUBIERTA TIPO PANEL SÁNDWICH

CALIBRE 24 PERFIL ESTÁNDAR

SEMIPLANO INCLUYE TODOS SUS

ACCESORIOS (NUEVO)

1
.
3
7

2
.
8
8

ELEVACIÓN LATERAL IZQUIERDA

ESCALA 1:75

PABELLÓN "D" PROPUESTA

A-10

E-2

FASCIA CARRIOLA DE

ACERO GALVANIZADO

CAL.16 (NUEVO)

COLUMNA DE

HORMIGÓN

DE 0.20x0.25

PARED DE BLOQUES DE 4"

NUEVA + REPELLO LISO y

PINTURA EN AMBAS CARAS

ELEV. INTERIOR

1/33 1/3

A-10
DEPOSITO PABELLON "D"

2

2.70

QUICIO CONC.

0.30

3.50

ELEV. INTERIOR

1/33 1/3

A-10
DEPOSITO PABELLON "D"

3

3.50

QUICIO CONC.

0.30

6.80

QUICIO CONC.

0.30

ELEV. INTERIOR

1/33 1/3

A-10
DEPOSITO PABELLON "D"

1

S2

A-14

1k

1
.
4

0

1.90

0
.
9

0
0

.
5

0

ELEV. INTERIOR

1/20

COCINETA PABELLON "D"

4

A-10

LEYENDA DE MUEBLE

TABLILLAS MADERA DE 3/4" ESP. + REVEST.

MUEBLE PROFORMADO CON LAMINADO PLAS-

TICO ( FORMICA ), COLOR ESCOG. X DUEÑ0

LAMINADO PLASTICO ( FORMICA ), POR A/C 

Y CANTOS

1k

2k

3k

AZULEJOS EN SOBRE Y CANTO 

@ + 0.20 C.A.C. EN A/D ; REVESTIDO DE 

SOBRE DE CONC. DE 0.05 ESP. + AC. # 3

0.85

0.70

0.35

4k
FREGADOR DOBLE DE AC. INOXIDABLE

5k
GAVETAS PROFORMADO CON LAMINADO 

PLASTICO ( FORMICA ), + CORREDERAS Y 

TIRADORES DE METAL

6k

ZOCALO CORRIDO IGUAL AL PISO UTILIZADO
7k

N.P.A.
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PISO

ACCESO N°3

TANQUE DE AGUA

DE 1250 GALS 

DE COBERTIZO N°4

PROYECCIÓN DE TECHO

PLANTA ARQUITECTÓNICA PABELLÓN "E"

ESCALA 1:75
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5k

CLAVE PARA IDENTIFICAR EL LLAMADO EN ESTA HOJA, EN AMPLIACIONES Y ELEVACIONES

TABLILLAS MADERA DE 3/4" ESP. + REVEST.

MUEBLE PROFORMADO CON LAMINADO PLAS-

TICO ( FORMICA ), COLOR ESCOG. X DUEÑ0

LAMINADO PLASTICO ( FORMICA ), POR A/C 

Y CANTOS

1k

2k

PAREDES DE BLOQUES CEM. EXIST. S/C

4k FREGADOR DOBLE DE AC. INOXIDABLE

9k

8k

5k
GAVETERO PROFORMADO CON LAMINADO 

PLASTICO ( FORMICA ), + CORREDERAS Y 

TIRADORES DE METAL

3k

AZULEJOS EN SOBRE Y CANTO 

@ + 0.20 C.A.C. EN A/D ; REVESTIDO DE 

SOBRE DE CONC. DE 0.05 ESP. + AC. # 3

6k

ZOCALO CORRIDO IGUAL AL PISO UTILIZADO
7k

VERJA / ENTRAMADO Y MARCO HORIZONTAL DE

TUBOS DE ACERO DE 1"x1"x1/8" ESP. PINTADAS

EN COLOR BLANCO.
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